
  
COPIA

  

 
 

COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia 

                                 AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

Determinazione n. 56  del 21/7/2025                          n. Reg. Gen.____________  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA FIORI DA DARE IN OMAGGIO 
AGLI ANZIANI NOVANTENNI ED ULTRANOVANTENNI IN OCCASIONE 
DEL LORO COMPLEANNO. ANNO 2025 e 2026. CIG B7B75D02B1. 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/2/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato o il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 

2025, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2025-2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n 25 del 20/03/2025 i responsabili di Area sono stati 
autorizzati alla gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

• con decreto sindacale n. 10 del 27/06/2024 la Dott.ssa Chiara Conti è stata nominata 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria sino al 30/06/2029;  

• con determinazione dell’Area Economico - Finanziaria n. 79 del 19/07/2011 è stata individuata la 
Rag. Marilde Sonetti Responsabile di Procedimento; 
 

 CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende donare agli anziani, che, nel corso degli 

anni 2025 e 2026, compiono 90 anni e oltre, rispettivamente, un mazzo di fiori e/o una rosa, in occasione 
del loro compleanno; 
 
 DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a euro 140.000 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di più operatori economici; 

• ai sensi dell’art.1.130 della L.30/12/2018 n.145, che ha modificato l’art.1.450 della Legge 
296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000 (Iva Esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.lgs. 30/03/2001 n.165 non sono obbligate a far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria, dott.ssa Chiara Conti; 

• che l’importo della fornitura in discussione risulta inferiore ad Euro 5.000,00 e non ricorre, 
pertanto, l’obbligo del mercato elettronico di cui alla richiamata L. 296/2006; 

 
 CONSIDERATO che: 

• la ditta Franca Fiori di Ricci Federico con sede a Edolo, in Via Santa Maria, 23, Codice Fiscale 
RCCFRC83H01B157O e P.IVA 09338250963, è l’unica attività sul territorio in grado di provvedere 
alla fornitura e consegna dei  fiori agli anziani novantenni ed ultranovantenni;  

• la ditta ha offerto per il servizio un importo pari ad € 2.181,80 esclusa IVA e ritenuto che l’offerta 
sia congrua rispetto alla necessità dell’ente; 

• essendo l’importo inferiore ad € 5.000, si può procedere ad affidare direttamente la fornitura; 

• è stato acquisito il CIG (B7B75D02B1) tramite il sistema SINTEL presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 e s.m.i.; 

• è depositato agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) attestante 
l’assolvimento, da parte della citata società, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti 
disposizioni; 

• ai fini del monitoraggio ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023 non si richiede la cauzione 
definitiva; 

RITENUTO opportuno pertanto provvedere all’affidamento, della fornitura dei fiori, da consegnare 
agli anziani novantenni ed ultranovantenni residenti nel comune di Edolo, anche per gli anni 2025 e 
2026, alla ditta Franca Fiori di Ricci Federico di Edolo, con sede in Via Santa Maria, 23 e nel contempo 
all’assunzione del relativo impegno di spesa, in base all’elenco, dei compleanni previsti per una spesa 
complessiva presunta di € 2.181,80, oltre Iva di legge; 

 

 



 

 

 DATO ATTO dei propri pareri: 
- di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa  
- di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria 

espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e degli articoli 7.4 e  
8.5 del Regolamento del sistema dei controlli interni;   

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

• il vigente Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia; 

• Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

1 di procedere, all’affidamento, alla ditta Franca Fiori di Ricci Federico di Edolo, con sede in Via 
Santa Maria, 23, C.F. RCCFRC83H01B157O e P.IVA 09338250963 della fornitura e consegna dei 
fiori e delle rose agli anziani residenti nel comune di Edolo che nel corso degli anni 2025 e 2026 
compiranno 90 anni e oltre, per una spesa complessiva presunta di € 2.400,00, incluso iva di 
legge e consegna; 

2 di impegnare, per la fornitura di cui al punto precedente, la somma di € 2.400,00, Iva di legge 
inclusa, al codice di Bilancio 12.03–1.03 capitolo di PEG 1203.01 del Bilancio Pluriennale 2025-

2027 per €. 1.200,00 sull’anno di competenza 2025 ed €. 1.200,00 sull’anno di competenza 2026, 
che presentano le necessarie disponibilità; 

3 di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo on-line per 
15 giorni consecutivi e per l’archiviazione; 

4 di trasmetterne copia al Sindaco ed al Segretario Comunale; 

5 di dare atto che il presente atto è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro e non oltre 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione. 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del 
sistema di controlli interni comunale. 
 

Addì, 21/07/2025               

 

Il Responsabile del Procedimento            Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                                      
    F.to Rag. Marilde Sonetti                               F.to Dott.ssa Chiara Conti  
_________________________________________________________________________________________________________ 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-
bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli 
interni comunale. 

 

Addì, 21/07/2025                  Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria       
                   F.to Dott.ssa Chiara Conti  
_________________________________________________________________________________________________________ 
Addì, 21/07/2025 
 
 Il Responsabile del Procedimento            Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                                      
     F.to Rag. Marilde Sonetti                             F.to Dott.ssa Chiara Conti  
_________________________________________________________________________________________________________ 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 
e s.m.i.: 
 

  Codice di Bilancio       Capitolo PEG        Impegno          Importo 

   12.03-1.03     1203.01 2025/IX 1593       €.1.200,00 

   12.03-1.03     1203.01 2026/IX 1593      €.1.200,00 

 

Addì,    21/07/2025                       Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
           F.to Dott.ssa Chiara Conti 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,  _______________                                   L’Esecutore Amministrativo  
                             Clara Parolari 
         (Firmato Digitalmente) 
 


		2025-07-23T13:36:12+0000
	Clara Parolari




